PAGE

                                                                                                                             ПРОЕКТ
ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СОВЕТСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от «  »  января 2020 г.  № ____
Об утверждении Порядка принятия решения о применении

к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления

 Советского городского округа мер ответственности, предусмотренных
 частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»
            На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Калининградской области от 19.12.2017 № 136 «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, и гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты таких сведений», Устава муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области, окружной Совет депутатов
Р Е Ш И Л:
          1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления Советского городского округа мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

  2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по регламенту и проведению антикоррупционной деятельности окружного Совета депутатов Советского городского округа.

  3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник».
  4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Советского городского округа                                                           Н.В. Сорока
                                                                              Приложение
                                                                              к решению окружного Совета депутатов

                                                                              Советского городского округа

                                                                              от  «__»  января  2020 г. № ____
                                     Порядок принятия решения о применении

к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления

Советского городского округа мер ответственности, предусмотренных
частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»

1. Настоящим Порядком определяется процедура принятия решения о применении к депутату окружного Совета депутатов Советского городского округа  (далее – депутат), выборному должностному лицу местного самоуправления Советского городского округа (далее – выборное должностное лицо местного самоуправления), мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее-мер ответственности).

2. К депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Решение о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности принимается окружным Советом депутатов Советского городского округа.
4. При поступлении в окружной Совет депутатов Советского городского округа заявления Губернатора Калининградской области о применении в отношении депутата, выборного должностного лица местного самоуправления мер ответственности (далее – заявление), оно направляется для предварительного рассмотрения в комиссию по регламенту и проведению антикоррупционной деятельности окружного Совета депутатов Советского городского округа, которой обеспечивается:

1)уведомление депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, в отношении которого поступило заявление, о содержании поступившего заявления, о дате, времени и месте его рассмотрения;

2)разъяснение депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, в отношении которого поступило заявление, порядка принятия решения о применении мер ответственности;

3)разъяснение депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, в отношении которого поступило заявление, его права дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений, которые будут оглашены при рассмотрении заявления окружным Советом депутатов Советского городского округа;

4) направление письменного уведомления Губернатору Калининградской области о дате, времени и месте рассмотрения
его заявления.
5) осуществление иных действий в соответствии с Регламентом окружного Совета депутатов муниципального образования «Советский городской округ», а также действий предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка.

5. Вопрос о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления меры ответственности включается в повестку дня ближайшего заседания окружного Совета депутатов Советского городского округа и подлежит рассмотрению в соответствии с Регламентом окружного Совета депутатов муниципального образования «Советский городской округ».

6. При определении меры ответственности депутата, выборного должностного лица местного самоуправления окружной Совет депутатов Советского городского округа обеспечивает всестороннее рассмотрение обстоятельств, при которых совершено коррупционное правонарушение, учитывает характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, соблюдение лицом, его совершившим, других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения лицом своих должностных обязанностей.

7. Решение о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности принимается окружным Советом депутатов Советского городского округа не позднее чем через 30 календарных дней со дня поступления заявления в окружной Совет депутатов Советского городского округа, а если заявление поступило в период между сессиями, – не позднее чем через 90 календарных дней со дня поступления заявления, простым большинством голосов от числа присутствующих депутатов и оформляется решением окружного Совета депутатов Советского городского округа.
8. О решении, принятом в соответствии с п. 7 настоящего Порядка, окружной Совет депутатов Советского городского округа информирует депутата, выборное должностное лицо местного самоуправления, Губернатора Калининградской области в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о применении меры ответственности, путем направления заверенной копии данного решения в их адрес.

Заверенная копия решения о применении меры ответственности направляется депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, в отношении которого оно принято, заказным почтовым отправлением или вручается под роспись.
Заверенная копия решения о применении меры ответственности направляется Губернатору Калининградской области заказным почтовым отправлением или иным способом, позволяющим установить факт отправки и получения копии данного решения.
PAGE